



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA DESTILARIA
 MUNICÍPIO: CABO DE SANTO AGOSTINHO
 CONTRATADA: L & R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.408.234/0001-11

PERÍODO: 15/03/2021 A 31/03/2021

Memória de Cálculo do BM Nº 01

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Comp 26	Demolição de piso - (Calçada)	M2						10,00
		Calçada			5,00	2,00			10,00
		Total medido no periodo							10,00
1.2	72898	Carga E Descarga Mecanizadas De Entulho Em Caminhão Basculante 6 M3	M3						2643,20
		Calçada		1,30			0,15	10,00	1,95
		bancos		1,30				0,75	0,98
		árvores		1,30	5,00	0,30	0,30	9,00	5,27
		limpeza		1,25			0,20	10540,00	2635,00
		Total medido no periodo							2643,20
1.3	97914	Transporte Com Caminhão Basculante De 6 M3, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_01/2018	m3xkm						31718,40
		Confome volume de carga do item 1.2		12,00				2643,20	31718,40
		Total medido no periodo							31718,40
1.4	Comp 29	Destinação de material de 1ª categoria proveniente de escavação para Bota Fora	m3						2643,20
		Calçada		1,30			0,15	10,00	1,95
		bancos		1,30				0,75	0,98
		árvores		1,30	5,00	0,30	0,30	9,00	5,27
		limpeza		1,25			0,20	10540,00	2635,00
		Total medido no periodo							2643,20

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
1.5	10.02.02U	Demolição manual de concreto armado	m3						0,75
		Bancos existentes a serem demolidos (10 unidades)			1,50	0,50	0,10	10,00	0,75
		Total medido no período							0,75
1.6	02.07.16U	Tombamento mecânico de árvores com diâmetro maior que 0,30m, inclusive o destocamento e limpeza do local	und						6,00
		Arvóres existentes						6,00	6,00
		Total medido no período							6,00
1.7	02.07.14U	Tombamento mecânico de árvores com diâmetro de 0,15m a 0,30m, inclusive o destocamento e limpeza do local.	und						3,00
		Arvóres existentes						3,00	3,00
		Total medido no período							3,00
1.9	98525	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras.af_05/2018	m2						10540,00
		Area do parque			124,00	85,00			10540,00
		Total medido no período							10540,00
2.0		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS							
2.6	93584	Execução De Depósito Em Canteiro De Obra Em Chapa De Madeira Compensada, Não Incluso Mobiliário. Af_04/2016	m2						12,00
		Deposito			4,00	3,00			12,00
		Total medido no período							12,00
2.7	Comp 23	Aluguel container/escrit incl inst elet larg=2,20 comp=6,20m, alt=2,50m chapa aço c/nerv trapez forro c/isol termo/acústico chassis reforc piso compens naval exc transp/carga/descarga.	mês						0,50
		15/03/21 a 31/03/21						0,50	0,50

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
		Total medido no período							0,50
2.8	02.01.200	Serviço topográfico de pequeno porte (preço mínimo), diária de uma equipe com topografo, quatro auxiliares, teodolito, nível ótico etc.	dia						2,00
		Levantamento topografico						2,00	2,00
		Total medido no período							2,00
2.9	DNIT - Veículo	SEDAN - 71 a 115 CV	mês						0,50
		15/03/21 a 31/03/21						0,50	0,50
		Total medido no período							0,50
3.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
3.1	96385	Execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	m3						3162,00
		Area do parque			124,00	85,00	0,30		3162,00
		Total medido no período							3.162,00
3.2	100574	Espalhamento De Material Com Trator De Esteiras. Af_11/2019	m3						3162,00
		Area do parque			124,00	85,00	0,30		3162,00
		Total medido no período							3.162,00
3.3	6077	Argila ou barro para aterro/reaterro (retirado na jazida, sem transporte)	m3						3952,50
		Area do parque		1,25	124,00	85,00	0,30		3952,50
		Total medido no período							3.952,50

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
3.4	95877	Transporte com caminhão basculante de 18 m3, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_12/2016	m3						47430,00
		Area do parque		1,25	124,00	85,00	0,30	12,00	47430,00
		Total medido no periodo							47.430,00
3.5	Comp. 67	Regularização e compactação de subleito ate 20 cm de espessura	m2						10540,00
		Area do parque			124,00	85,00			10540,00
		Total medido no periodo							10540,00
8.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA							
8.1	Comp Adm	Administração local	mês						0,18
		Administração local		0,18					0,18
		Total medido no periodo							0,18